Mais tel fut le raisonnement extravagant de ces hommes attachés passionnément à leur propre gloire; et tel fut le fruit funeste de leur sagesse toute charitable; qu'ils s'attribuèrent le malheur qu'ils appréhendaient, par les mêmes voies par lesquelles ils le voulaient éviter; puisque, voulant empêcher le renversement de leur nation, et la ruine de leur ville par la mort de Jésus-Christ, ce fut au contraire, parce qu'ils le firent mourir, que leur nation fut renversée, et leur ville tout à fait détruite. Ils se privèrent en même temps, et du règne temporel qu'ils craignaient de perdre, et de la vie éternelle à laquelle ils ne songeaient pas: Temporalia perdere timuerunt, et vitam aeternam non cogitaverunt, ac utrumque amiserunt.

Vers. 49 jusqu'au 55. — *Mais l'un d'eux, nommé Caiphæ, qui était le grand-prêtre de cette année-là, leur dit: Vous n'entendez rien, et vous ne considérez pas qu'il est avantageux qu'un seul homme meure pour le peuple, et que toute la nation ne périse point, etc.*

557 nedri præses, dixit eis: Vos nesciis quidquam, parum cauti, parimque perspicaces videmini in negotio publicum bonum spectante; nec cogitatis quia expediri teobis, opportunum et utile vobis est, ut unus, quicumque et qualiscumque tandem sit, etiam innocens et justus, moriatur homo pro populo, pro salute reipublicæ devovetur, et non tota gens pereat, id est, à Romanis propero pontifice debeat. Et hi quidem priuatus erat Caiphæ sensus. Verum aliis erat sensus Spiritus sancti lingua ejus regens, Jesum scilicet pro mundi redemptione ac salute moritur. *Hoc autem à sensu proprio non dixit; non proprio spiritu aut instinctu, quasi sensum illum habens in animo quem Deus intendebat; sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit. Hoc non illius meritum, sed sacerdotali officio datum; non quod summi Judgeorum pontifices prophetie dona instructi seu adacti essent, sed quia ejus ore ut voluit Deus velut organo ad humanam redemptioñ mox per Jesum Christum implende mysterium predicendum; prophetavit, inquam, quod Jesus moritur erat pro gente Iudeorum; et non tantum pro gente una, scilicet Iudaicæ; sed et filios Dei, qui erant dispersi per omnes gentes, seu qui ab eterno electi erant à Deo ex omnibus gentibus, ut filii Dei fierent, congregaret in unum, in unam Ecclesiam, ut fieret unum ovile et unus Pastor. Non sine causa porrò S. Evangelista notat Caiphæ pontificem fuisse anni illius, quia quamvis summum sacerdotium ad vitam duraret, filiique parentibus succedit.*

Vers. 55, 54. — *Ab illo ergo die cogitaverunt ut in seiu meure, que non pas que toute notre nation périse à cause de lui. Voilà quel était le sens des paroles de Caiphæ, si on considère seulement ce qu'il avait dans le cœur. Et selon cette intention très-méchante qui le fit parler ainsi, il dit véritablement ces paroles de lui-même. Mais quant à un autre sens qui marquait que le Fils de Dieu s'était fait homme pour nous sauver, il était avantageux que cet Homme-Dieu mourût pour le peuple, et pour empêcher que toute la nation ne pérît; c'était l'Esprit du Seigneur, qui se servait de la bouche de Caiphæ, comme autrefois de celle de Balaam, disent les saints Pères, lui faisait prophétiser, sans qu'il le sut, comme au Grand Prêtre, par qui il avait coutume de parler à son peuple, le mystère impénétrable de la mort du Fils de Dieu, et de la rédemption de l'Univers. Encore donc que Caiphæ ne pensait qu'au salut de sa nation, en parlant de faire mourir Jésus-Christ, que les Pharisæis regardaient comme devant en être la porte, l'Evangeliste nous fait connaître que selon l'intention de l'Esprit Saint, qui prophétisait par sa bouche, il marquait que Jésus-Christ ne mourrait pas seulement pour le peuple Juif, mais encore pour rassembler et réunir en un seul corps les enfants de Dieu dispersés dans toute la terre. Car c'est en effet le fruit admirable que tous les hommes ont retiré de la mort de Jésus-Christ, d'être rassemblés en une seule bergerie sous ce souverain Pasteur, en un seul corps sous ce divin chef, et en une seule église ce Grand-Pontife; en sorte que ceux qui sont à Rome, regardent véritablement ceux qui sont au fond des Indes comme étant leurs propres membres; n'y ayant rien, dit S. Chrysostome, qui mérite plus d'être admiré, que l'union qui est formée par la charité entre tous les membres du corps de l'Eglise.*